
Z Á P I S N I C A 
zo 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Veterná Poruba  

konaného dňa 24.5.2013 v zasadačke Obecného úradu  vo Veternej Porube 
 
 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Program: podľa priloženej pozvánky 
Zapisovateľ: Jana Frianová 
Overovatelia: Miroslav Komendák a Ján Rakyta 
Návrhová komisia: Ľubomír Rakyta, Miroslav Komendák, Ing. Ján Kamenský  
 
1. Program rokovania 
 
Program rokovania Obecného zastupiteľstva bol schválený všetkými hlasmi prítomných tak, ako bol 
uvedený na pozvánke. 
 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 
Za zapisovateľku určila  starostka obce Janu Frianovú a za overovateľov Miroslav Komendák a Ján 
Rakyta. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie všetkými hlasmi prítomných určenie zapisovateľky 
a overovateľov zápisnice.  
 
3. Voľba návrhovej komisie 
 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí Miroslav Komendák, Ing. Ján Kamenský a Ľubomír Rakyta. 
Obecné zastupiteľstvo všetkými hlasmi prítomných volí návrhovú komisiu.  
 
4. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
 
Kontrolu uznesení urobila starostka a týkala sa uznesení prijatých na 3. zasadnutí konanom dňa 
18.4.2013. Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že uznesenia prijaté na 3.zasadnutí boli splnené alebo sa 
plnia priebežne. 
      
5. Štatút obecnej knižnice 
  
Starostka obce pri pozvánke rozposlala  poslancom návrh Štatútu obecnej knižnice, ktorý obec doteraz 
nemala, na čo sme boli upozornení metodičkou Okresnej knižnice G.F.Belopotockého v Liptovskom 
Mikuláši, ktorá metodicky riadi knižnice v okrese LM. K návrhu sa vyjadrila písomne hlavná 
kontrolórka a na rokovaní OZ Ing. Kamenský.  Ich pripomienky boli do textu Štatútu zapracované 
a kompletný text je priložený  k zápisnici a bude zverejnený na stránke obce. Obecné zastupiteľstvo 
Veterná Poruba schvaľuje Štatút obecnej knižnice vo Veternej Porube a tento nadobúda účinnosť 
dňom schválenia.  
 
6. Kultúrny dom  
 
Vzhľadom na aktuálnu situáciu týkajúcu sa zamokrenia základov, od vlhka vydutej podlahy v KD 
a vlhkom poškodenej fasády kultúrneho domu obecné zastupiteľstvo všetkými hlasmi prítomných 
vyhlásilo havarijný stav na kultúrnom dome. Tento vznikol z dôvodu vlhkého počasia výrazným 
poškodením izolácie, čoho následkom je vlhnutie múrov od základov, poškodenie fasády a vnútornej 
podlahy. Poslanci všetkými hlasmi prítomných schvaľujú  použitie prostriedkov Rezervného fondu na 
odstránenie následkov havárie na KD v nevyhnutnom rozsahu. 
 
7. Spolupráca s PD Smrečany 
 
Poslanci v tomto bode programu riešili témy, ktoré sa týkajú vzájomne prospešnej spolupráce 
a korektných vzťahov medzi obcou a PD Smrečany. Témy budú následne prerokované na spoločných 
pracovných stretnutiach so zástupcami PD Smrečany. Pre nasledovné rokovania boli vybraté tieto 
okruhy: zimná údržba ciest, čistenie miestnych komunikácií pri sezónnych poľnohospodárskych 



prácach, premávka strojov a techniky hlavným ťahom obce – možnosť urobenia obchvatu obce, 
zmluvné ošetrenie nájomného vzťahu k obecným pozemkom nachádzajúcim sa pod hospodárskym 
dvorom Veterná Poruba a pod priľahlými plochami využívaným družstvom – pasenie dobytka, 
prístupové cesty, manipulačné plochy, zdaňovanie nehnuteľností ... 
 
8. Skládka TKO 
 
Ľubomír Rakyta informoval prítomných s výsledkami pracovného stretnutia, ktoré sa na podnet 
Pozemkového spoločenstva konalo na skládke TKO a bolo zamerané na prevádzku skládky a plnenie 
dohodnutých podmienok. Na skládke prebehla kolaudácia I. etapy skládky, zasýpanie skládky nie je 
v súlade s časovým harmonogram z dôvodu zvýšenej separácie odpadu a znižovania množstva 
komunálneho odpadu vhodného na skládkovanie. Starostka informovala poslancov, že vzhľadom na 
vyššie uvedené zistené problémy, bolo na požiadanie primátora mesta Liptovský Mikuláš zvolané 
pracovné stretnutie zástupcov mesta, VPS, obce, Pozemkového spoločenstva a SLK na štvrtok 
30.5.2013 o 13.30 hod. na obecnom úrade vo Veternej Porube. 
 
9. Návrh na uznesenia 
 

Uznesenia boli prijímané priebežne počas rokovania a ich schvaľovanie prítomnými je evidované pri 
každom hlasovaní zvlášť. 
 
 
 
Overovatelia: 
 
 
Miroslav Komendák                   …............................................. 
 
 
Ján Rakyta                     ….............................................. 
   
 
 
 
Vo Veternej  Porube  24.5.2013                      zapísala Jana Frianová 


